
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04191 

 Del: 15/06/2022 

 Esecutivo Da: 15/06/2022 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Integrazione efficacia provvedimenti di aggiudicazione accordo quadro per la gestione dei Centri Estivi 

Comunali anni 2022-2024 - annullamento precedente provvedimento per scadenza DURC e riadozione

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022 sono stati approvati i Documenti di  

programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  Bilancio  Finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2022/2024 e che,  con il  medesimo atto, i  responsabili  dei  servizi e degli  uffici sono stati  

autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  

programma;

-  con  Determinazione  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  n.  682 del  29/01/2020 è  stato  conferito  al  

sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Attività Educativa nei Quartieri”, con 

decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021;

- con Determinazione n. 3190 del 21/05/2020 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento della  

funzione;

Pag. 1 di 7 DD/2022/04191



- con Determinazione della Direzione Generale n. 237 del 21/01/2021 è stato prorogato al sottoscritto l’incarico 

di cui al punto precedente fino al 15 febbraio 2021;

- con Determinazioni della Direzione Generale 528 del 03/02/2021 e n. 567 del 04/02/2021 detto incarico ha 

assunto  la  denominazione  di  “Centri  Estivi,  Ludoteche  e  Attività  Educative  nei  Quartieri”  ed  è  stato 

ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2023;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2017/C/00012 si  sono approvati  i  Criteri  Direttivi  per  le 

funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci  

per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del  

settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Richiamata la  determinazione  a  contrarre  n.  01152 del  28/02/2022,  con  cui  è  stato  disposto  il  ricorso  a 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’aggiudicazione dell’appalto  

per  l'affidamento  del  servizio  Centri  Estivi  comunali tramite  accordo quadro anni 2022-23-24 – CIG Lotto 

1 9108755E67, Lotto 9108757012,  Lotto  3  CIG 91087580E5,  Lotto  4  CIG  91087591B8,  Lotto  5  CIG 

910876028B approvandone il bando, il disciplinare e gli altri documenti di gara;

Dato atto che, con la suddetta determinazione, il sottoscritto Dott. Alessandro Ansani, ai sensi dell'art. 31 del 

d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è stato individuato come RUP del suddetto appalto;

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali n.2966/2022 e n.3125/2022 con cui:

-  si  approvano i  verbali  della  procedura di  gara  citata  e si  aggiudicano i  servizi  in  oggetto agli  operatori 

economici di seguito indicati:

Lotto Aggiudicatario Importo offerta economica

Lotto 1 Euro&Promos SHC € 637.807,53

Lotto 2 ALDIA cooperativa sociale € 765.450,00

Lotto 3 ALDIA cooperativa sociale € 378.450,00

Pag. 2 di 7 DD/2022/04191



Lotto 4 ALDIA cooperativa sociale € 486.366,00

Lotto 5 ALDIA cooperativa sociale € 1.151.064,00

-  si  dà  atto  che  sono  in  corso  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità  professionale,  

economico-finanziari e tecnico-professionali sugli operatori economici risultati aggiudicatari, e che pertanto, ai 

sensi dell’art.  32, comma 7, del Dlgs 50/2016, l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace soltanto all’esito  

favorevole dei controlli medesimi;

Visti gli articoli:

- 60 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale n.  4094/2022 con  cui  viene  disposta  l’integrazione  dell’efficacia  dei 

provvedimenti di aggiudicazione suddetti;

Preso atto che nelle more della sottoscrizione del contratto sono scaduti  i  Documenti Unici  di Regolarità  

Contributiva (DURC) degli aggiudicatari;

Dato atto che la Determinazione Dirigenziale n. 4094/2022 di fatto non ha prodotto effetti;

Ritenuto pertanto di  annullare  d’ufficio la  suddetta  Determinazione Dirigenziale,  in  quanto non attesta  le 

condizioni di legittimità di cui all’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016 preliminari alla stipula del contratto;

Ritenuto pertanto di riacquisire i suddetti DURC in modo che risultino in corso di validità al momento della 

stipula del contratto, prevista nei prossimi giorni e comunque entro l’avvio del servizio;

Preso atto che per  l’impresa ALDIA cooperativa sociale  è  stata  acquisita  d’ufficio e  conservata  in  atti  la 

seguente documentazione che risulta allo stato in corso di validità:

- Documento Unico di Regolarità Contributiva – scad. validità 07/10/2022;

- Certificati del casellario giudiziale relativi ai soggetti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/16

Pag. 3 di 7 DD/2022/04191



rilasciati in data 05/04/2022, 27/05/2022 e 08/06/2022;

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative del 05/04/2022;

- Visura casellario delle imprese ANAC del 09/06/2022;

- Certificato di regolarità fiscale del 05/04/202;

- Certificato della Cancelleria fallimentare del Tribunale Civile di Pavia relativo all’assenza di

procedimenti per la dichiarazione dello stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato

preventino del 06/06/2022;

- Visura iscrizione CCIAA di Pavia in data 27/05/2022;

- Certificati di regolare esecuzione adottati dal Comune di Firenze -Direzione Istruzione;

- Attestazione da parte della Provincia di Pavia in cui si informa che l’azienda in oggetto

indicata non risulta nell’elenco dei datori di lavoro soggetti agli obblighi della Legge 68/99 nella

provincia di Pavia dell'11/05/2022;

- Autocertificazione resa dal partecipante e trasmessa in sede di gara;

Dato atto che in  data 06/05/2022 è  stata presentata la  richiesta,  tramite  il  portale BDNA, di  informazione 

antimafia ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. n.159/11;

Considerato che  dall’esame  della  documentazione  sopra  richiamata,  e  sulla  base  dell’istruttoria  agli  atti 

d’ufficio,  risulta  comprovato  in  capo  all’ impresa  ALDIA cooperativa  sociale  il  possesso  dei  requisiti  di  

carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di  

capacità tecnico-professionale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016;

Preso  atto che  per  l’impresa  Euro&Promos  SHC società  cooperativa  sociale  è  stata  acquisita  d’ufficio  e 

conservata in atti la seguente documentazione che risulta allo stato in corso di validità:

- Documento Unico di Regolarità Contributiva – scad. validità 11/10/2022;

- Certificati del casellario giudiziale relativi ai soggetti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/16

Pag. 4 di 7 DD/2022/04191



rilasciati in data 05/04/2022;

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative del 05/04/2022;

- Visura casellario delle imprese ANAC del 09/06/2022;

- Certificato di regolarità fiscale del 06/04/2022;

- Certificato della Cancelleria fallimentare del Tribunale di Torino relativo all’assenza di

procedimenti per la dichiarazione dello stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato

preventino del 12/05/2022;

- Visura iscrizione CCIAA di Torino in data 27/05/2022;

- Certificato di regolare esecuzione adottato dal Comune di Tavagnacco;

- Certificato di ottemperanza agli obblighi della Legge 68/99 della Regione Piemonte del

27/05/2022;

- Autocertificazione resa dal partecipante e trasmessa in sede di gara;

Considerato che  dall’esame  della  documentazione  sopra  richiamata,  e  sulla  base  dell’istruttoria  agli  atti 

d’ufficio, risulta comprovato in capo all’ impresa Euro&Promos SHC società cooperativa sociale il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, e dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e di capacità tecnico-professionale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che in data 11/05/2022 è stata presentata la richiesta, tramite il portale BDNA, di informazione 

antimafia ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. n.159/11;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di disporre l’integrazione dell’efficacia dell'aggiudicazione in favore 

di  ALDIA cooperativa  sociale  e  di  Euro&Promos  SHC società  cooperativa  sociale disposta  con  le  sopra 

richiamate Determinazioni Dirigenziali n. 2966/2022 e n.3125/2022, ai sensi dell'art.  32 comma 7 del citato 

D.lgs. 50/2016;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

Pag. 5 di 7 DD/2022/04191



- la Legge n.190/12 e il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli articoli 32, 80 e 83;

- il D.Lgs. n.159/11;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di annullare d’ufficio la Determinazione Dirigenziale n. 4094/2022, in quanto non attesta le condizioni di 

legittimità di cui all’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016, poiché, nelle more della stipula del contratto, i DURC 

degli aggiudicatari sono scaduti;

2. di disporre con il presente provvedimento l’integrazione dell’efficacia dei provvedimenti di aggiudicazione 

adottati con con le Determinazioni Dirigenziali n.2966/2022 e n.3125/2022 attestando che:

A. Aldia  cooperativa sociale con sede legale  in  Pavia,  via Ferrini  n.  2,  C.F.  00510430184, possiede i 

requisiti  di cui all’art.  80 e all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e pertanto l’aggiudicazione in suo favore  

diviene efficace;

B. Euro&Promos SHC con sede legale in Torino, strada del drosso n. 33/8, C.F. 00518170311 possiede i  

requisiti  di cui all’art.  80 e all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e pertanto l’aggiudicazione in suo favore  

diviene efficace;

3. di autorizzare la fissazione della data di stipula dei contratti da parte degli uffici competenti.

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento su Amministrazione trasparente, nella sezione 

Profilo del committente;

4. che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Pag. 6 di 7 DD/2022/04191



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/04191


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04191

